
Dotazy alkohol Svaz obchodu a cestovního ruchu ČR 

po semináři 

 

Ještě nezodpovězeno: 

programujeme teď oznámení, které bude zasíláno Celní správě a chtěla bych se zeptat, zda 

nějak pokročilo řešení situace, kdy by se měl v oznámení uvádět výrobce dané lihoviny 

(problém hlavně u drahých lihovin ze zahraničí) a zda bude nějaká testovací aplikace, na které 

by se zjistilo, jak vše funguje (pokud tedy opravdu nebude testovacím celý prosinec ). 

 

S odpověďmi  

1) Jakým způsobem prokazuje právnická osoba svoji bezúhonnost - to bude nutné zajistit trestní 
rejstříky statutárních zástupců? Když jsou cizinci a zdržují se na území ČR již několik let tak 
bude stačit český trestní rejstřík? Prosím o přesnější popis toho, co bude potřeba, máme tři 
statutární zástupce, všichni jsou cizinci, mají bydliště v cizině, v ČR působí již několik let, 
právnická osoba má sídlo v ČR, jaký trestní rejstřík budeme potřebovat 

Odpověď: Na cizince se vztahuje § 55 zákona o povinném značení lihu (dále ZPZL). K přihlášce 
k registraci pak připojíte výpis z evidence trestů nebo rovnocennou písemnost vydanou státem, jehož 
je cizinec státním příslušníkem a ve kterém se v posledních 3 letech zdržoval nepřetržitě po dobu 
delší než 3 měsíce.  Pokud se jedná o cizince z některého z členských států EU, může připojit jinou 
písemnost prokazující jeho bezúhonnost. Nevydává-li stát potřebnou písemnost, lze ji nahradit 
čestným prohlášením učiněným před notářem nebo orgánem toho kterého státu, které není starší 
než 3 měsíce. 
 

2) §46 Podmínky registrace - tam je uvedeno, že podmínky u právnické osoby musí splňovat 
distributor lihu, statutáři právnické osoby a odpovědný zástupce, my ale žádného 
odpovědného zástupce nemáme a na koncesi ani nepotřebujeme, takže se nás to 
pravděpodobně netýká 

Odpověď: Není-li odpovědný zástupce ustanoven, uvedené se Vás netýká.  
 
3) §55 Prokazování bezúhonnosti II --Registrovaná osoba povinná značit líh a registrovaný distributor 
lihu musí na výzvu správce daně předložit písemnost podle odstavců 1 až 3 ve lhůtě stanovené 
správcem daně. 
Bezúhonnost se tedy dokládá až na výzvu správce daně?  
Odpověď: Bezúhonnost se prokazuje při registraci (jste povinni doložit – s výjimkou bezúhonnosti v 
ČR) nebo následně kdykoliv poté, kdy k tomu správce daně registrovanou osobu vyzve.  

 

3) vznáším ještě dotaz, zda-li je možno bezdlužnost dle Par.56 doložit "ČESTNÝM 

PROHLÁŠENÍM" nebo jestli  je nutno bezdlužnost prokázat potvrzeními všech 

pojišťoven (kde máme zaregistrovány zaměstnance). 

Odpověď: Bezdlužnost u zdravotních pojišťoven prokazujete potvrzením všech těchto 

pojišťoven, u nichž máte evidovány zaměstnance. 

 

5) Na semináři jste radila, aby si stanovili podmínky ve smlouvě, aby zboží mohli hlásit stejně tak, jak 
jej fakturují (jednou za týden). Ale jak přesně? Prosíme velice o Vaši odpověď.  
 

V zákoně je napsáno "že zákon ukládá distributorovi oznamovací povinnost, kterou musí splnit každý 

den, kdy dojde k prodeji nebo převodu lihu , a to elektronicky. 

 



Dotazy:  

Jsme velkoobchodní sklad  Jednota DS v Kaplici a náš obchodní partner je spřátelená JEDNOTA, která 

podniká na svoje IČO. Na jejich prodejny dodáváme v pravidelných závozových dnech (ten den 
závozu jde současně se zbožím na provozovnu "DODACÍ LIST"). Fakturaci ale  s touto Jednotou 

máme souhrnnou 1 x TÝDNĚ (kopie fa. naskenována viz. příloha)!   
 

Táži se: 

Je možno naši dodavatelsko odběratelskou smlouvu doplnit o dodatek, "že v případě prodeje 
lihovin se za den prodeje bere fakturace" i když  v zákoně o DPH 235/2004 Sb. Par. 21 odst. 2 je 

ale psáno že DUZP=datum dodání zboží (den prodeje) "na prodejnu" tj. (DL), ne tedy to, co 
by jsme si doplnili do smlouvy viz. výše dodatek (fakturace)? 

Dále jsem se někde dočetl, že u "oznamovací povinnosti", hlášení, je důležité aby DUZP = bylo 
datum vyst. faktury! 

Tzn. denně fakturovat spřátelené Jednotě (změnit dodavatelsko odběratelskou smlouvu), denně zasílat 

hlášení nebo zda-li můžeme zůstat u fakturace 1 x týdně a s tím související (zasílat oznamovací 
povinnost "hlášení" 1x týdně)? 

Pokud by jsme takto mohli postupovat, musíme o tomto informovat příslušný "CELNÍ ÚŘAD V Č. 
BUDĚJOVICÍCH"? 

 

Odpověď: Podle obchodního zákoníku dojde k prodeji v den dodání zboží, není-li smluvně upraveno 

jinak. „Jinak“ je zpravidla určeno nějakou výhradou, např. „vlastnictví ke zboží přechází až po jeho 

úplném zaplacení“. V takovém případě dochází k přechodu vlastnictví, tj. k prodeji až splněním této 

odkladné podmínky, tj. zaplacením. Pokud tedy budete mít smluvně upraveno, že vlastnictví ke zboží 

přechází až např. vystavením faktury, nelze proti tomu asi nic namítat, ale má to samozřejmě pro 

prodávajícího i kupujícího zase další úskalí (např. pokud dojde v mezidobí ke škodě). Bude s tím 

souviset i změna účtování. Pro účely DPH je však DUZP při prodeji zboží uskutečněno zpravidla dnem, 

kdy je umožněno kupujícímu nakládat se zbožím jako vlastník, tzn. kdy je zboží dodáno do jeho sféry 

vlivu (např. dodáno do jeho prodejny).  Oznamovací povinnost podle zákona o povinném značení lihu 

plní subjekt v den prodeje. Datum uskutečnění zdanitelného plnění se neodvíjí od data vystavení 

faktury, ale od okamžiku, kdy je kupující oprávněn se zboží nakládat jako vlastník.  Není však 

vyloučeno, že faktura bude vystavena v den uskutečnění zdanitelného plnění. K DPH však doplňuji, že 

jeho správcem je finanční úřad, proto je třeba se v podrobnostech obrátit na FÚ.   

 

Myslím, že by však bylo vhodnější, pokud by zaváželi lihoviny 1x týdně (to asi stačí) a oznamovací 

povinnost navázali na dodání zboží. Tím budou mít jednotně rozhodná data jak pro DPH, tak pro 

oznamovací povinnost.  

 

 

6) Jde o to, že dochází ke koupi jednoho maloobchodního provozu jiným maloobchodníkem, k čemuž 

dochází poměrně často. Nejedná se vždy o zánik původního maloobchodního subjektu koupí jiného, 

ale například pouze o převzetí jedné provozovny s tím, že původní maloobchodník operuje na 

ostatních svých prodejnách. Kupující maloobchodník jen převezme provoz v jedné z jeho prodejen 

resp. ji prostě koupí. Dotaz zní:  

 

Při převzetí „provozu MO prodejny“ dochází k odkupu skladových zásob zboží, včetně 

alkoholu. MO prodejce nemusí být dle zákona o povinném značení lihu registrovaným 

distributorem, nicméně odebírat zboží může již pouze od distributora registrovaného. Může 



maloobchodní prodejce v případě převzetí prodejny od jiného MO prodejce legálně odebrat i 

zásoby alkoholu? Jedná se o jednorázový prodej všech skladových zásob. 

 

Odpověď: podnikatel bude muset převézt lihoviny na jinou svou prodejnu. Jsme připraveni na 

variantu, že někdo bude likvidovat firmu a že likvidátor by mohl být tím, kdo prodává, aniž 

by byl porušen zákaz prodeje/nákupu a ukládána sankce.  

 


